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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND huyện  

6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 

 

 I. VỀ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

 1. Về triển khai các khai các chủ trương, định hướng của Tỉnh ủy, Hội 

đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện  

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tham 

mưu, xây dựng dự thảo các Nghị quyết, Kế hoạch hành động, Đề án theo chỉ đạo 

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của Huyện ủy để triển khai thực hiện1.  

2. Về chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực 

Ngay sau khi HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 330/NQ-HĐND ngày 

06/12/2020 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; UBND tỉnh ban 

hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2021 về việc ban hành Kế hoạch 

hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND 

tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; 

Huyện ủy ban hành Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 14/12/2020 về phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2021; HĐND huyện ban hành Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND 

ngày 25/12/2020 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, UBND huyện 

đã kịp thời có Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 ban hành kế hoạch 

hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, 

HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 với phương châm 

" Kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả"; trong đó giao 18 chỉ tiêu cho các 

phòng, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện; đồng thời ban 

hành Chương trình công tác của UBND huyện năm 2021 và giao nhiệm vụ cụ thể 

cho các phòng, ban, đơn vị chuẩn bị các chương trình, đề án, khâu đột phá để thực 

hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. 

                                           
1Nghị quyết tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng và hệ thống chính trị để huyện Triệu Sơn thành 

huyện nông thôn mới vào năm 2022; Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Kế hoạch hành động thực hiện: Chương trình 

phát triển công nghiệp,  Chương trình bảo vệ môi trường, Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông 

thôn mới, Khâu đột phá về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, Khâu đột phá về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, 

Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 

của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Đề án phát triển 

các sản phẩm OCOP giai đoạn 2021 – 2025; Đề án nâng cao chất lượng, sức mạnh tổng hợp của lực lượng vũ trang 

huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án đặt tên đường, phố và công trình công 

cộng thuộc thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa; Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2021- 2025; Đề án thành lập trường THCS chất lượng cao huyện Triệu Sơn; Đồ án quy hoạch xây dựng vùng 

huyện Triệu Sơn; Đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn. 
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Sáu tháng đầu năm 2021, UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ 

đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, trọng tâm là:  

2.1. Công tác phòng,chống dịch đại dịch Covid-19 

- Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Ngay sau khi dịch Covid-19 bùng phát trở 

lại, UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp 

thời, quyết liệt các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 

quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, hướng dẫn 5K của Bộ Y tế và chỉ đạo của 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, của Huyện ủy về các biện pháp phòng, chống 

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo kiện toàn 

BCĐ phòng, chống dịch cấp huyện, cấp xã; ban hành 14 văn bản chỉ đạo các cấp, 

các ngành tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch 

Covid-19 gắn với thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội.  

- Về thông tin, tuyên truyền: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo tổ 

chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là trên 

hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã nhằm cung cấp kịp thời, đầy đủ và chính 

xác thông tin về dịch bệnh để người dân bình tĩnh, chủ động, nắm chắc được các 

biện pháp và tình huống phòng, chống dịch bệnh. 

- Về truy vết, cách ly, ngăn ngừa lây lan nguồn bệnh: Chủ tịch UBND 

huyện đã chỉ đạo Trung tâm y tế huyện phối hợp chặt chẽ với CDC tỉnh Thanh 

Hóa, UBND các xã, thị trấn, các lực lượng liên quan thực hiện truy vết công dân là 

người Triệu Sơn có liên quan đến các ca bệnh từ Công ty Panasonic huyện Đông 

Anh - Hà Nội, BV Bệnh Nhiệt đới Trung ương cơ sở 2; Bệnh viện K để đưa vào 

khu cách ly của huyện và hướng dẫn thực hiện cách ly tại nhà theo hướng dẫn của 

ngành y tế.  

 - Về công tác kiểm tra, giám sát dịch:  Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo Tổ 

kiểm tra, giám sát cấp huyện kiểm tra công tác PCD của các xã, thị trấn, địa điểm 

tập trung đông người như: chợ, bến xe...., kiểm tra việc quản lý cách ly tại nhà; tổ 

giám sát cấp xã, thôn, phố đã thực hiện tốt công tác giám sát người từ vùng dịch 

về địa phương và cách ly tại nhà. 

2.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh năm 2021 

Thực hiện “nhiệm vụ kép” là vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, UBND huyện đã tập trung 

chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện nhiều giải pháp 

nhằm hạn chế tác động của dịch Covid-19 đến thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2021; công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh 

vực cụ thể như sau: 

 - Trong lĩnh vực nông nghiệp: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo 

thực hiện tốt các biện pháp gieo trồng, chăm sóc, bảo vệ cây trồng vụ Chiêm xuân; 

triển khai thực hiện một số mô hình mới về tích tụ, tập trung đất đai gắn với 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng để sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao 
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như: mô hình trồng cây khoai môn tại xã Dân Lý (5,6ha), mô hình trồng dưa trong 

nhà tại xã Thọ Dân (1.000m2); chuyển đổi 205,3 ha đất lúa kém hiệu quả sang 

trồng cây khác, nuôi trồng thủy sản, bằng 44,1% kế hoạch; tích tụ, tập trung 214 ha 

đất để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, đạt 85,6% kế hoạch; thực hiện quyết liệt các 

giải pháp phòng, chống dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò; thực hiện tốt 

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và bảo vệ phát triển rừng. 

- Trong lĩnh vực công nghiệp,  xây dựng: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã 

tập trung chỉ đạo nắm chắc tình hình sản xuất kinh doanh, kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc liên quan đến GPMB các dự án trọng điểm của tỉnh, của huyện; 

chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND xã Thọ Dân, Thọ Vực phối hợp, tạo điều 

kiện để Công ty giầy Adiana tại xã Thọ Dân nhập cảnh các chuyên gia về làm việc 

và Công ty Ivory tại xã Thọ Vực sắp xếp, điều chỉnh ca làm việc cho công nhân để 

ổn định sản xuất trong thời gian chưa khôi phục xong nhà xưởng bị cháy; chỉ đạo 

tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý trật tự xây dựng trên địa 

bàn huyện. 

- Trong lĩnh vực dịch vụ: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo tăng 

cường quản lý nhà nước về giá, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi 

buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ, găm hàng, nhất là các mặt hàng phục vụ 

phòng, chống dịch Covid-19; trong 6 tháng đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 

68 vụ với số tiền 120,8 triệu đồng, dừng hoạt động kinh doanh xăng dầu trái phép 

tại xã Triệu Thành; chỉ đạo kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng chống 

dịch Covid-19 của các hoạt động karraoke, chợ, tại các nhà xe trên địa bàn huyện. 

 - Trong lĩnh vực đầu tư: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ 

đạo, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; trình UBND tỉnh 

báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đường nối TL515C và đường từ Cảng 

hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn từ xã Thọ Tân đi xã Hợp Lý - 

Xuân Thọ - Thọ Tiến; dự án đường kết nối QL47C với đường từ Cảng hàng không 

Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn, đoạn từ QL47-TL514. 

 Chỉ đạo lập Quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn; lập đề án điều 

chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng thị trấn Nưa, triển khai lập quy hoạch 

chung xây dựng xã Vân Sơn; công bố Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 cụm 

công nghiệp Dân Lực, Dân Lý, Dân Quyền và cụm công nghiệp Hợp Thắng; lập 

đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng GTNT đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045; trình UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung cụm công nghiệp Đồng Thắng II 

vào quy hoạch cụm công nghiệp tỉnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.   

 - Trong lĩnh vực tài chính, ngân sách: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ 

đạo thực hiện sớm việc phân bổ kinh phí, kế hoạch vốn cho các nhiệm vụ, chương 

trình, dự án; kịp thời bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh; 

tăng cường các biện pháp quản lý thuế, chống thất thu, gian lận thuế; thực hiện các 

biện pháp thu hồi nợ đọng thuế, tiền sử dụng đất; tăng cường quản lý công tác đấu 

giá quyền sử dụng đất. 
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 - Trong lĩnh vực Tài nguyên và môi trường: UBND, Chủ tịch UBND huyện 

đã chỉ đạo thực hiện hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2020, quy hoạch sử 

dụng đất thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021; chỉ đạo các địa 

phương, đơn vị thực hiện tổng vệ sinh môi trường dịp trước, trong và sau tết 

nguyên đán Tân Sửu; xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép 

tại các xã: Hợp Thắng, Thọ Bình, Thọ Tiến, Thọ Sơn. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch 

hành động thực hiện Chương trình bảo vệ môi trường; Đề án thu gom, xử lý rác thải 

trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử 

dụng đất các mặt bằng đã được phê duyệt năm 2020 và triển khai các phương án 

đấu giá các mặt bằng năm 2021. 

 - Trong lĩnh vực GPMB các dự án: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ 

đạo đo đạc, kiểm kê 93,22 ha, bằng 72,7% kế hoạch; lập phương án bồi thường và 

niêm yết công khai 36,1 ha, bằng 28,2% kế hoạch; đã chi trả tiền BT GPMB được 

30,28 ha, bằng 23,6% kế hoạch; triển khai công tác GPMB đến các hộ dân thuộc 

dự án khu đô thị mới Sao mai xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn; lập quy hoạch 

khu tái định cư tại các xã2 . 

- Trong lĩnh vực nội vụ: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng 

báo cáo tổng kết hoạt động của UBND huyện, nhiệm kỳ 2016 - 2021; tăng cường 

công tác kiểm tra hoạt động công vụ của các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, 

thị trấn; phối hợp với huyện Như Thanh hoàn thành điều tra địa giới hành chính tại 

các xã3; thực hiện ký hợp đồng làm việc đối với 274 viên chức trúng tuyển kỳ 

tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2020; yêu cầu Giáo sứ 

Cổ Định tạm dừng thi công trên thửa đất chưa được cấp phép xây dựng; trục xuất 

01 đối tượng tự xưng là Phật giáo nguyên thủy ra khỏi địa bàn xã Xuân Lộc; 

hướng dẫn các Hội đặc thù cấp huyện tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2021 – 2026; 

hướng dẫn UBND các xã, thị trấn về số lượng, quy trình, hồ sơ bầu Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch UBND xã, thị trấn tại kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân, nhiệm kỳ 

2021 – 2026. 

- Trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các 

cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026:  

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện công tác bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 

đúng quy trình và tiến độ theo luật định;  thành lập ủy ban bầu cử, ban bầu cử, các 

tiểu ban, các đoàn giám sát, kiểm tra tình hình thực hiện quy định của pháp luật 

trong công tác bầu cử; chỉ đạo giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc 

phát sinh trong công tác bầu cử tại các xã, thị trấn. Ngày 23/5/2021, cử tri đi bỏ 

phiếu bầu đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn 

                                           
2 Đồng Tiến, Đồng Thắng, Hợp Thành, Vân Sơn, Hợp Tiến, Thọ Tiến, Thọ Sơn. 
3 Cán Khê (thuộc huyện Như Thanh) với Thọ Bình, Bình Sơn, Hợp Lý, Hợp Tiến, Triệu Thành (thuộc huyện Triệu 

Sơn); giữa các xã Xuân Du (Như Thanh) và Triệu Thành, Hợp Thành, Hợp Tiến (thuộc huyện Triệu Sơn); giữa các 

xã Phượng Nghi (thuộc huyện Như Thanh) và Vân Sơn, Thái Hòa; Giữa Mậu Lâm và Vân sơn, Thái Hòa, Thị Trấn 

Nưa (thuộc huyện Triệu Sơn). 
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huyện  144.580 người, đạt 99,81 %; trong đó có 8 xã4 có tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu 

đạt 100%; các xã còn lại có số cử tri đi bầu đều đạt tỷ lệ trên 99%; các cử tri đã 

bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, HĐND huyện (QH: 03, 

HĐND tỉnh: 04, HĐND huyện: 37); bầu được  838/849 đại biểu HĐND xã. 

 - Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo 

tập trung tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, công tác bầu cử Đại 

biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; chỉ đạo dừng hoạt 

động tổ chức lễ hội, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để phòng chống dịch 

Covid-19; thực hiện điều chỉnh thời gian, kế hoạch năm học và tổng kết năm học 

2020 – 2021, nâng cao chất lượng giáo dục đại trà và giữ vứng thành tích chất 

lượng mũi nhọn trong tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp; chỉ đạo các cơ 

sở y tế tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho 

nhân dân5; thực hiện nghiêm các quy định trong phòng, chống dịch Covid-19 

trong khám và cách ly y tế tại cơ sở khám chữa bệnh, khu cách ly tập trung và 

cách ly tại nhà; thực hiện tốt  các chính sách an sinh xã hội, ổn định đời sống của 

nhân dân trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu. 

 - Chương trình xây dựng nông thôn mới: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã 

chỉ đạo 5 xã6 hoàn thiện các tiêu chí NTM để trình Văn phòng NTM tỉnh thẩm 

định trong tháng 6 năm 202; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng 2 xã NTM nâng 

cao (Đồng Lợi, Vân Sơn), phấn đấu tháng 9/2021 trình tỉnh thẩm định công nhận; 

tiếp tục hoàn thành 2 tiêu chí huyện NTM (Quy hoạch, Văn hóa- Y tế- Giáo dục), 

phấn đấu hoàn thành hồ sơ huyện NTM cuối năm 2021 để trình Trung ương thẩm 

định công nhận huyện đạt chuẩn NTM năm 2022 theo kế hoạch. 

 - Trong lĩnh vực vệ sinh ATTP: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo 

tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, nhất là trong dịp Tết Nguyên 

đán Tân Sửu và mùa lễ hội; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2021(số chuỗi, sản lượng thực phẩm 

tiêu thụ thông qua chuổi, chợ kinh doanh thực phẩm an toàn); tăng cường quản lý 

vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc trong thì gian dịch viêm da nổi cục 

trên đàn trâu, bò diễn biến phức tạp.   

 - Trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã 

tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đợt 1 

năm 2021; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng kế hoạch 

SSCĐ bảo vệ bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp, 

nhiệm kỳ 2021-2026; nắm chắc tình hình cơ sở kịp thời tham mưu cho cấp uỷ, 

chính quyền xử lý tốt các tình huống, không để bị động bất ngờ; tổ chức duy trì 

khu cách ly tập trung của huyện và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, 

chống dịch Covid-19. 

                                           
4 Xã Khuyến Nông, Tiến Nông, Đồng Thắng, Đồng Tiến, Đồng Lợi, Dân Lý, Thọ Vực và Thái Hòa. 
5 trong 6 tháng ước khám 56.754 lượt người; điều trị nội trú cho 10.780 lượt người.   
6  xãThọ Bình, Bình Sơn, Hợp Tiến, Triệu Thành và Xuân Lộc 
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 Chỉ đạo đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, trong đêm giao thừa 

trên địa bàn huyện không để xảy ra hiện tượng đốt pháo nổ trái phép; triển khai các 

giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; tăng cường đấu 

tranh, trấn áp các loại tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

đảm bảo tuyệt đối an toàn cho công tác bầu cử  Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội 

đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; triển khai thực hiện Đề án cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư và Đề án sản xuất, cấp, quản lý CCCD; xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm các quy định trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

 - Trong lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân: UBND, Chủ 

tịch UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, xử lý tình trạng khiếu kiện kéo dài, đông người, vượt cấp; trong giải 

quyết các vấn đề nổi cộm, bức xúc: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ 

trì tổ chức hội nghị đối thoại với các tiểu thương chợ Song, xã Thọ Ngọc và các giáo 

viên nguyên là Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng các trường Mầm Non trên địa bàn 

huyện. 

 3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu trong Kế hoạch hành động thực hiện 

Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện  

 Tại Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 của UBND huyện, có 

18 chỉ tiêu chủ yếu được giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện; theo báo cáo của các phòng, ban. đơn vị có 12/18 chỉ tiêu chủ 

yếu có số liệu thống kê 6 tháng đầu năm; kết quả thực hiện như sau:  

 3.1. Chỉ tiêu về diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất 

nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, theo hướng công nghệ cao: có 

phụ lục 1 kèm theo.  

 3.2. Chỉ tiêu chuyển đổi đất trồng lúa: có phụ lục 2 kèm theo.  

 3.3. Chỉ tiêu về tỷ lệ lấp đầy các cụm công nghiệp: có phụ lục số 4 kèm 

theo. 

 3.4. Chỉ tiêu về tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, mức độ 4: có phụ lục số 5 kèm theo. 

 3.5. Chỉ tiêu về giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án năm 2021: có phụ 

lục 6 kèm theo. 

 3.6. Chỉ tiêu về đấu giá QSD đất năm 2021: có phụ lục số 7 kèm theo. 

 3.7. Chỉ tiêu về thu ngân sách nhà nước: có phụ lục 8 kèm theo. 

 3.8. Chỉ tiêu về thành lập mới doanh nghiệp: có phụ lục 9 kèm theo.  

 3.9. Chỉ tiêu xây dựng trường chuẩn quốc gia: có phụ lục 10 kèm theo. 

 3.10. Chỉ tiêu về dân số tham gia BHYT: có phụ lục 14 kèm theo.  

 3.11. Chỉ tiêu về sản phẩm nông nghiệp an toàn: có phụ lục 15 kèm theo. 

 3.12. Chỉ tiêu về an toàn thực phẩm cho các xã, thị trấn: có phụ lục 16 kèm 

theo.  
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 4. Về thực hiện Chương trình công tác của UBND huyện và các nhiệm 

vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao năm 2021 

 - Theo Chương trình công tác năm 2021, trong 6 tháng đầu năm có 37 nội 

dung trình UBND huyện, trong đó có 36 nội dung đã được UBND huyện thảo luận 

cho ý kiến, 01nội dung các phòng, đơn vị chưa trình UBND huyện (Đề án phát 

triển nông nghiệp huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030). 

- Về thực hiện nhiệm UBND, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên phần mềm theo 

dõi nhiệm vụ: Sáu tháng đầu năm 2021 UBND huyện được giao 126 nhiệm vụ, 

đến nay đã thực hiện và báo cáo UBND tỉnh 95 nhiệm vụ (trong đó 78 nhiệm vụ 

báo cáo đúng thời hạn, đạt 96,3%; báo cáo chậm 3 nhiệm vụ) còn 31 nhiệm vụ 

đang thực hiện trong hạn.  

Đánh giá chung: Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết của 

Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh năm 2021; Kế hoạch hành động của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết của 

Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh năm 2021 và các ý kiến chỉ đạo 

của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh, của Huyện ủy; UBND, Chủ tịch UBND huyện đã 

tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm trên tất cả các 

lĩnh vực nên tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 

2021 đã đạt được kết quả tích cực, nhiều chỉ tiêu đạt được cao hơn so với cùng kỳ 

(năng suất lúa bình quân ước đạt 70tạ/ha, tăng 4,3 tạ/ha so với cùng kỳ; sản 

lượng lương thực vụ đông xuân ước đạt 71,866 nghìn tấn, tăng 4,4% so với cùng 

kỳ; thu NS không bao gồm tiền SDĐ ước đạt 87,3 tỷ đồng, bằng 78,3% dự toán 

huyện giao,...); trong đó một số kết quả nổi bật cụ thể là: Công tác phòng chống 

dịch Covid-19 trên địa bàn được kiểm soát, an toàn về dịch bệnh; chỉ đạo thành 

công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 

2021 – 2026, các cử tri đã bầu đúng cơ cấu, đủ số lượng đại biểu, các đại biểu 

trúng cử đều dạt tỷ lệ phiếu bầu cao nhất từ trước đến nay; có 5 xã  được công 

nhận đạt chuẩn NTM trong tháng 6 năm 2021. 

 II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

 1. Tồn tại, hạn chế 

1.1. Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tập 

trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, cụ thể trên các lĩnh vực; song, tình hình kinh tế 

- xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện vẫn còn một số hạn chế như: 

Diện tích chuyển đổi đất lúa, công tác GPMB, tiến độ đấu giá QSD đất, doanh 

nghiệp thành lập mới, vốn bố trí cho công tác GPMB các dự án, số lao động đi làm 

việc ở nước ngoài đạt thấp so với kế hoạch; tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ 

ở một số trường chưa được giải quyết triệt để.  

 1.2. Việc chuẩn bị các nội dung báo cáo theo Chương trình công tác của UBND 

huyện ở một số phòng, ban, đơn vị còn chậm, chất lượng chưa đạt yêu cầu; công tác 

tham mưu còn thụ  động; chưa bám việc và xác định được nhiệm vụ trọng tâm, trọng 

điểm để thực hiện.  
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1.3. Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản ở các xã thực hiện chưa 

nghiêm, còn để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép như: Hợp Thắng, 

Thọ Bình, Thọ Tiến, Thọ Sơn, Thị trấn Nưa, Thọ Tân,…    

1.4. Tình trạng doanh nghiệp nợ BHXH, BHYT, BHTN của người lao động 

còn diễn ra7.  

1.5. Việc tạo lập văn bản, hồ sơ công việc, ký số trên môi trường điện tử và 

giải quyết TTHC mức độ 3, mức độ 4 ở các xã, thị trấn thực hiện chưa nghiêm túc, 

tỷ lệ giải quyết có thời điểm đạt thấp. 

2. Nguyên nhân  

 Những hạn chế, yếu kém nêu trên có cả nguyên nhân khách quan và nguyên 

nhân chủ quan, như: Đại dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại, diễn biến phức tạp, 

khó lường; một số phòng, ban, địa phương, đơn vị chưa chủ động trong việc tham 

mưu, giải quyết các nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách; công tác phối hợp 

thực hiện nhiệm vụ giữa một số đơn vị chưa chặt chẽ; người đứng đầu ở các xã, thị 

trấn chưa bám sát nhiệm vụ được giao, các việc thuộc thẩm quyền, địa bàn quản 

lý; giải quyết các nhiệm vụ, công việc chưa hết thẩm quyền, có những việc còn 

đùn đẩy lên cấp trên; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo có lúc, có việc chưa 

được kịp thời ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều 

hành của UBND, Chủ tịch UBND huyện. 

 III. TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

 Trước những diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh Covid-19, dịch 

viêm da, nổi cục trên đàn trâu bò; công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ 

tịch UBND huyện trong 6 tháng cuối năm 2021 sẽ tập trung thực hiện tốt một số 

nhiệm vụ trọng tâm sau: 

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

nhằm hạn chế tác động của dịch Covid-19 đến việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; phấn đấu hoàn thành 100% các mục tiêu, 

nhiệm vụ, kế hoạch đã được HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện 

quyết nghị. 

 2. Chỉ đạo xây dựng Quy chế làm việc của UBND huyện, ban hành Quyết 

định phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện, ủy viên 

UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

 3. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị được giao chuẩn bị các nội dung trong 

Chương trình công tác năm 2021 của UBND huyện đảm bảo chất lượng, trình 

UBND huyện đúng thời gian quy định; đồng thời rà soát để điều chỉnh, bổ sung 

các nội dung trong Chương trình công tác năm 2021 cho phù hợp. 

 4. Chỉ đạo triển khai phương án sản xuất vụ thu mùa năm 2021; tiếp tục 

thực hiện chuyển đổi đất lúa sang trồng các cây trồng khác gắn với tích tụ, tập 

trung đất đai sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao; tăng cường công tác 

                                           
7  Cty Việt Anh: 834 triệu đồng, Cty Tâm Phát: 502 triệu đồng, Cty Văn Phú: 324 triệu đồng,. .. 
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giám sát, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; triển khai phương án 

PCTT năm 2021; chỉ đạo 2 xã xây dựng NTM nâng cao hoàn thành các tiêu chí để 

trình tỉnh công nhận năm 2021; triển khai xây dựng các tiêu chí và lập hồ sơ huyện 

NTM để trình cấp có thẩm quyền công nhận huyện NTM vào năm 2022. 

5. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn 

đến năm 2045 trình UBND tỉnh phê duyệt; lập đề án quản lý và phát triển kết cấu 

hạ tầng GTNT đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

6. Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường công tác quản lý hoạt động 

khoáng sản, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản 

trái phép trên địa bàn; triển khai thực hiện phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; hoàn thiện quy hoạch sử dụng đất 

thời kỳ 2021 - 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Triệu Sơn; triển khai 

thực hiện đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai đoạn 

2021 - 2025,  thi công hạ tầng kỹ thuật khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại xã Vân 

Sơn.   

7. Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp quản lý thuế, chống 

thất thu, giảm nợ đọng thuế, phấn đấu thu ngân sách vượt dự toán năm 2021, tạo 

thêm nguồn lực đầu tư để bổ sung cho các dự án trọng điểm; rà soát, đôn đốc, 

cưỡng chế nợ thuế đối với các doanh nghiệp còn nợ đọng. Chỉ đạo thực hiện quản lý 

và sử dụng ngân sách nhà nước đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định. 

8. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; chỉ 

đạo triển khai thực hiện Đề án xây dựng trường THCS Triệu Thị Trinh thành 

trường chất lượng cao, chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học 2021 - 

2022; tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021; thực hiện tốt chính sách an 

sinh xã hội. 

 9. Tiếp tục thực hiện Đề án " Nâng cao sức mạnh tổng hợp của lực lượng vũ 

trang huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" và Đề án “ 

Sản xuất, cấp, quản lý CCCD trên địa bàn huyện Triệu Sơn”; làm tốt công tác nắm 

tình hình, giải quyết có hiệu quả các vụ việc liên quan đến an ninh tôn giáo, an ninh 

nông thôn, an ninh nội bộ, không để hình thành “điểm nóng”, phức tạp về ANTT; 

đảm bảo tốt trật tự ATGT, trật tự công cộng, cháy nổ gây hậu quả nghiêm trọng. 

Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ 

việc khiếu kiện đông người./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy (b/c); 

-  TT HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT,VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Vũ Đức Kính 
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